220 legitimus quaestus nunc facit esse ream.
 221 Si vitium esse putes, poteris non credere factum ;
 222 si factum credas, ne vitium esse putes.

AD PTOLEMAEUM LUXIUM TASTAEUM, ET JACOBUM TEVIUM,
 CUM ARTICULARI MORBO LABORARET. M.D.XLIV.

E_4 v.1 O animae, Ptolemaee, meae pars altera, tuque
 2 altera pars animae, Tevi Jacobe, meae,
 3 scire juvat quid agam ? Vivo modo, si modo vivit
 4 pondus iners, animae corpus inane suae.
 5 Sed tamen ingratas ceu vivi ducimus auras,
 6 et trahit exanimem laquida vita moram.
 7 Ignea vis febris rapido sic perfurit aestu,
 8 ut minus Aetnaei saeviat ira rogi.
 9 Torrida concretis lapidescunt viscera grumis,
 10 et latebras renum calculus urit atrox.
 11 Ut Cereris possint, ut Bacchi munera credi
 12 tacta Medusaeis obriguisset comis.
 13 Sed tamen haec nostri levis est accessio morbi,
 14 et pars immensi vix numeranda mali ;
 15 humor enim cunctos late diffusus in artus,
 16 qua jungunt flexus ossibus ossa suos,
 17 obsedit caecas pigro marcure lacunas,
 18 cunctaque torpenti frigore membra ligat.
 19 Ex humeris pendent sine robore brachia laxa,
 20 nec fluidum cervix sustinet aegra caput ;
 21 genua labant, et crura tremunt, lassique recusant,
 22 tam celeres nuper, me modo ferre pedes.
 23 Sic ego defunctus jam vivo, mihique superstes,
 24 et, vitae amisso munere, fata moror.
 25 Quodque mihi superest fugitivae lucis, id omne
 26 dividit in poenas Parca severa meas.
 27 Nam dum lenta subit nervos pituita, cavisque
 28 in latebris tabes viscida membra coquit ;
 29 tunc ego felicem Tityum atque Promethea clamo,
 30 una quibus tantum viscera carpat avis.
 31 Non ita distentis laxantur corpora nervis,
 32 cum petitur dubii criminis indicium ;
 33 non ita vexatae tenduntur vincula navis,
 34 cum notus insano miscuit astra freto.
 35 Hic ubi desaevit, succedit calculus : illum
 36 protinus enascens acrior hydra subit.
 37 Aut cava tinnitu demurmurat auris acuto,
 38 aut facit arentem febris anhela sitim ;
 39 aut sensim illabens lentus pulmonibus humor
 40 vexatum tussi quassat utrumque lateris.
 41 Interea medicus decocti uligine ligni
 42 oppugnat lentam persequiturque luem.
 43 Hic cibus, hic potus tenuatos recreat artus,
 44 et cum vicina proelia morte gerit.
 45 At macie informi succum populante refugit
 46 et vigor et vultu qui fuit ante color.

47 Squalidus obsedit faciem situs, ossaque praebent
48 membra per arentem dinumeranda cutem.
49 Et velut in speculo se lumina cernere nolint,
50 in latebras penitus retro abiere suas.
51 Denique vos animis talem me fingite, quales
52 ad tumulos manes credit adesse timor.
53 Qualia pinguntur miseris simulacra figuris
54 terrificae Mortis, mortiferaeque Famis.
55 At neque Tastaesus, nec Tevius assidet, ore
56 suaviloquo longum qui vetet esse diem ;
57 nec mihi delicias blandi facit oris Alanus,
58 nec lepida alludit garrulitate Petrus ;
59 nec recreant animum doctis sermonibus aegrum
60 cetera Vasconicae turba diserta scholae.
61 Sed nec amicitiae mihi pectora cognita certae
62 in mediis hic me deseruere malis.
63 Saepe mihi medicas Groscollius explicat herbas,
64 et spe languentem consilioque juvat ;
65 saepe mihi Stephani solertia provida Carli
66 at mala praesentem tristitia portat opem.
67 Turnebus Aonii rarissima gloria coetus
68 officiis vacuum non sinit ire diem.
69 Ceteraque ut cessent, Gelidae pia cura sodalis
70 et patris et patriae sustinet usque vicem.
71 Ista levant animum, cum tellus luce resecta est ;
72 at cum sol vitreis praecipitatur aquis,
73 ingeminant maesto pallentes agmine curae,
74 fingit et in formas somnia mille sopor.
75 Illa mihi vestros per caeca silentia vultus,
76 oraque per tenebras conspicienda ferunt.
77 Alloquiisque levant animum fallacibus aegrum,
78 et prohibent longas noctibus esse moras.
79 Sit licet haec nimium levis et fugitiva voluptas,
80 dulce tamen caris sic quoque posse frui.
81 Fors et nocte istuc etiam me somnia portant,
82 et statuo vestrum pallidus ante torum ;
83 et tenui fundens suspiria maesta querela
84 commiseror vitae fata sinistra meae.
85 Hoc vetet illa mihi fors hactenus aspera, surda
86 nec saltem hic nostras abnuat aure preces.
87 Et vos obscurae suavissima pignora noctis
88 somnia, pennato concita turba gradu,
89 efficite absentes dolor hic ne tangat amicos,
90 solus et e nostris sim miser ipse malis.
91 Quod si Parcarum non exorabile numen
92 ruperit ante suum stamina nostra diem,
93 sera mei fidos accedas fama sodales
94 funeris, et longa quam pote falle mora.
95 Et, vos unanimes lacrimis absistite amici,
96 neu gemitu manes sollicitare meos.
97 Si quis erit sensus supera quid agatur in aula,
98 libera cum vinclis corporis umbra fugit,
99 vester erit luctus nostrae lugubris umbrae,
100 nec mihi mors longi meta doloris erit.

AD FRANCISC. OLIVARIUM, FRANCIAE CANCELLARIUM,
NOMINE SCHOLAE BURDEGALENSIS.

E_5 v.1 Si pudor audaces sineres suos esse Camenas,
2 et qui virginibus purpurat ora metus,
3 omnis Aquitani properaret turba Lycaei
4 ante tuas supplex mane rubente fores.
5 Quod tamen ingenuus fari pudor impedit illas,
6 promptus et in sexu debiliore rubor ;
7 una jubet, teneris tibi cognita scilicet annis,
8 pauca quidem haec verbis nos memorare suis.
9 Paene suum rediit circumfluus annus ad ortum,
10 et prope defessis Phoebus anhelat equis,
11 ex quo pauperies inopes miserabilis urget
12 Pieridas, juveni numina nota tibi.
13 Si fera barbaries trepidos vastaret agrestes,
14 et quateret bello moenia durus Iber,
15 publica privatas lenirent damna querelas,
16 junctaque cum populi sollicitudo metu.
17 Nunc mala tempestas belli desaeviit, urbes
18 pax fovet, et pleno copia larga sinu.
19 Rura quies secura colit, mercator inermis
20 impavido tutas remige sulcat aquas.
21 Cetera tranquillae senserunt commoda pacis,
22 cum mala nos bellis asperiora premant.
23 Quid modo squalentes turpi rubigine mores
24 profuerit studiis excoluisse bonis ?
25 Quid modo barbariem juvet expugnasse rebellem,
26 inque triumphato figere castra solo :
27 si tamen incolumi Francisco et prole, secundum
28 te quoque post regum sceptrum tenete locum,
29 nos tenet obsessos misere crudelis egestas,
30 nec sinit Aoniis credere semen agris ?
31 Haec quoque non nostrae pars est postrema querelae,
32 si tibi neglectae destituamur ope.
33 Cum tamen ad summos per nos sis vectus honores,
34 (ingenuo verum si licet ore loqui,)
35 quis neget insontes tali sub clade Camenas,
36 et non horrendi criminis esse reas ?
37 Si nec, Olivari, saltem tibi credita causa est
38 nostra, patrocinii digna favore tui,
39 si mala non puris vitium pocula succis,
40 mixtaque cum liquidis toxica demus aquis,
41 non petimus velum deprensae obtendere culpae :
42 plecatntur poenis crimina quaeque suis.
43 Aut si per steriles comites frustremur arenas,
44 non habeat faciles nostra querela deos.
45 Sed neque per steriles comites frustramur arenas,
46 enecat injectum nec sibi semen ager.
47 Convenient quamvis Latiae Francaeque Camenae,
48 quasque colit vasto Teutonis ora solo,
49 non sumus indecores Latiis Francisque Camenis,
50 quasque colit vasto Teutonis ora solo.
51 Sin piger, et tanti non sunt commercia nostra,

52 et nimio sumptu credimur esse graves,
 53 id quoque ne pigeat cito spem praecidere vanam,
 54 vulnera nec lenta nostra fovere mora.
 55 Haec ubi spes aberit, vicinos altera Iberos,
 56 aut petet aurifero littora flava Tago,
 57 aut modo pacatos trans aequora lata Britannos,
 58 aut juga Sithonia semper operta nive.
 59 Qualibet excipient Musas loca ; nam neque deerit
 60 inter inhumanos hospita terra getas.
 61 Tu modo per si quid juveni indulgere Camenae,
 62 cum numeris aures detinuere tuas,
 63 aut ope praesenti miseris solare et egenas,
 64 aut saltem auxilii spem cito tolle tui.

AD ALISAM E MORBO PALLIDAM ET MACILENTAM.

E_6 v.1 Verane te facies miseranda ostendit Alisa,
 2 anne oculos fallax decipit umbra meos ?
 3 Sed neque decipiunt oculos modus oris et artuum,
 4 et Charitum quales vix rear esse pedes,
 5 et tua qui semper sequitur vestigia, sive
 6 discere vult gestus, sive docere, decor.
 7 Sed quota, me miserum, pars haec illius Alisae est,
 8 inter Hamadryadas quae modo prima fuit ?
 9 Heu color, et vultus sine rusticitare modesti,
 10 et lepor, et blandis ira proterva minis !
 11 Heu ubi letiferas spirantia lumina flammis,
 12 et matutinis aemula labra rosis !
 13 An tibi Thessalici vis pernicioosa veneni
 14 torret ad arcanos cerea mebra focos ?
 15 Aemulus an livor te perdidit ? Et venus ipsa
 16 indoluit formae dicta secunda tuae ?
 17 At tibi ego infelix senium deforme timebam,
 18 et cum rugosis pallida labra genis,
 19 et quaecumque olim longinqui temporis aetas
 20 invida formosis damna parare solet.
 21 Sed tenero securus eram de flore, nec umquam
 22 credideram tantum fata ego posse nefas.
 23 Vos o, quas penes est vitaeque necisque potestas,
 24 sortitae nimium regna superba Deae,
 25 quale decus primo fraudatis flore juventae ?
 26 Debuit hoc vestris non licuisse colis.
 27 Si vos forte juvant fletus prope busta recentes,
 28 et semper lacrimis tincta favilla novis,
 29 carpente maturosque senes, vetulasque rigentes,
 30 sparsaque vix raris tempora cana comis ;
 31 carpente quos inopis torquent fastidia vitae,
 32 quique velint annos praecipitare suos.
 33 Parcite formosis, breve ver dum transvolet aevi,
 34 parva mora haud parvi muneris instar erit.
 35 O fera Persephone, nimium dilecta tyranno,
 36 quem luctus miseri, vinclaque saeva juvant,
 37 non ego te facie credo placuisse marito,

38 saevitia captus palluit ille tua.
 39 Tune potes virides annos fraudare juvena ?
 40 Et modo nascentem praesecuisse comam ?
 41 Totque animas anima perdes crudelis in una ?
 42 Heu frustra votis saepe vocata piis !
 43 At puto non longum laetabere, si modo verum est
 44 Ditis inhumani pectus amore capi.
 45 Sit licet et ferro, sit durior aere rigenti,
 46 asperior furiis si licet ille suis ;
 47 hanc semel adspiciat, feritas placata quiescet,
 48 atque hunc, qui vincit omnia, vincet Amor.
 49 Tum tibi praelatam neglecta dolebis Alisam,
 50 et viduum flebis frigida sero torum.
 51 Quin animum nostris frange exorata querelis,
 52 victuraeque brevem temporis adde moram.
 53 Quod tibi das, nobis poteris tribuisse videris ;
 54 et lacrimas nobis, et tibi deme metum.

DE LEONORA PIERIDIS LENAEE FILIA.

E_7 v.1 Qualiter, ut Phrygii crepuit tinnitus aheni,
 2 cymbala mellificas rauca morantur apes,
 3 sic mea se sistit, placide et Leonora recidet.
 4 Aera simul curva concrepuere manu.
 5 Hoc amat, hoc sequitur, stupidis hic vultibus haeret,
 6 hos avida solos combibit aure sonos.
 7 Non ferus argutas sonipes sic arrigit aures,
 8 et furit, ut tristes concinere tubae ;
 9 non ita, Maeonias matres stimulante Lyaeo,
 10 Thyades effusis exsilire comis ;
 11 non ita semimares Berecynthia tibia mystas
 12 cogit ad insanos membra secare modos :
 13 ut furit audito crepitu Leonora metalli,
 14 gestit et assuetis obstupefacta sonis.
 15 Cor salit, os ridet, laetis nitet ardor ocellis,
 16 palpitat et trepido sanguine vena micans.
 17 Conferat ut magicos Circe Perseia cantus,
 18 conferat Aeaëis gramina lecta jugis.
 19 Aes Leonora modo audierit, nec carmina vires,
 20 lecta ne Aeaëis obtinet herba jugis.
 21 Nec tamen aere capi nymphae praecordia miror,
 22 aera movent magnos saepe minuta deos.
 23 Est dea, Thessalicis sed cum rubet icta susurris
 24 Luna, laboranti fert sonus aeris opem.
 25 Quid rear ? An caecis rerum contagia causis
 26 naturae certa corpora lege trahunt ?
 27 Ferro adamas, fulvo gaudet Leonora metallo,
 28 scilicet ingenio paret uterque suo.
 29 Audiit Aonio ductos ubi pectine montes,
 30 et nemora Orpheis capta fuisse modis,
 31 et citharam auratam contendit, et aurea plectra,
 32 aureaque Orpheae fila fuisse lyrae,
 33 et Danaen pluvio felicem praedicat auro,

34 aureaque hac merito iudice dicta Venus.
 35 Hinc licet Aeacides precibus contendat Achilles,
 36 forma, annis, factis, nobilitate potens,
 37 si pretium accedat, pretio concedet Achillis
 38 cum precibus virtus, forma, iuventa, genus.
 39 Hoc videt, hoc audit sentitque, ad cetera surdam
 40 nec credas oculos hanc, nec habere manus.
 41 Nec coram statuis procumbit ad oscula sacris,
 42 lamina ni primos integat alba pedes ;
 43 pulsaque templorum cum turribus aera resultant,
 44 tum canere ad veneris proelia signa putat.
 45 Hoc facit ut pigros senio tardosque podagra
 46 illa sacerdotes impatienter amet.
 47 Sustinet amplexu demortua membra fovere,
 48 molliaque ad canas oscula ferre comas,
 49 et fluere in vultus spumantis fila salivae,
 50 et gelido nasi rore madere sinus.
 51 Eque oculis putrem stillantibus ebibit imbrem,
 52 et scabri dentis laeta venena vorat ;
 53 frigentesque novat juvenilibus ignibus artus,
 54 excitat et nivea languida membra manu.
 55 Tantum in amore valet sperati amor improbus aeris,
 56 tot juvenum pallens vota cadaver habet.
 57 Sed neque carnificis dextram fugit illa cruenti,
 58 munera carnificis si modo dextra ferat.
 59 Nec simul infremuit venis furiosa libido,
 60 subjicere aerato membra recuset equo.
 61 At vos, o mystae, Veneris justissima cura,
 62 queis florem aetatis devovet illa suae,
 63 hoc pro tot meritis saltem praestate, senecta
 64 cum tumulo ingesti pulveris ossa teget,
 65 aenea ne querulos dent tintinnabula pulsus,
 66 nec trepidis manes sollicitare sonis :
 67 nam semel arguti murmur si clanxerit aeris,
 68 umbra etiam caelum linquet, ut aera petat.

IN EANDEM.

E_8 v.1 Ergo mihi numquam nisi personata videnda es ?
 2 Cernere nec faciem fas, Leonora, tuam ?
 3 Alloquar absentem praesens ? In luce serena
 4 tamquam sint tenebrae, non videam quid amem ?
 5 Osculer, amplectar, tractem quod cernere non est ?
 6 Et tecum veluti te sine semper ero ?
 7 Non ego Penelopem, si non videatur, amabo ;
 8 Gorgona si videam, Gorgona forsitan amem.
 9 Illa vel Oedipodas, vel Phineas urat amicos,
 10 quae faciem metuit ne tueare suam.
 11 Per te, per verum, quicumque est ille, colorem,
 12 perque oculos, oculos qui rapuere meos :
 13 quisquis is est, verum vultum permitte videri,
 14 te volo, personam nolo videre tuam.
 15 Dummodo certus amem, quidvis patienter amabo ;

16 cum tegitur virtus, creditur esse nefas.
 17 Dum cutis exiguas viscato polline mendas
 18 illinis, ingentes suspicione facis.
 19 Nam cum vera latent vero majora timentur,
 20 et mens quid paveat nescia, cuncta pavet.
 21 At tibi nec labris vultum deformis equinis
 22 Aethiopum calido venit ab axe pater :
 23 decolor aut fusci genuit te filia Mauri,
 24 candida sed patriae nympha colore suae.
 25 Utque fores nigro nigra Aethiopissa parente,
 26 ne metuas nigram ne tamen ullus amet ;
 27 candida mens fusci pensabit damna coloris,
 28 quae facie ingrata est, simplicitate placet.
 29 Nec sapor est unus cunctis jucundus, odorque,
 30 nec facies oculis omnibus una placet.
 31 Simplicitas me nuda juvat ; mihi basia pura,
 32 servabis Monachis oscula picta tuis.
 33 Illos picta juvent, quibus est sub tegmine duro
 34 relligio mores dissimulare suos.

DE NEAERA.

E_9 v.1 Servitii juga dura et iniquum exosus amorem,
 2 eripui dominae me, rapuique fugam ;
 3 sensit Amor, pedibus celerem velocior alis
 4 urget, et a nobis sic fugitivus abis ?
 5 Dumque facem rotat, ut languentes colligat ignes,
 6 extinctam lacrimis hanc videt esse meis.
 7 Ergo avidus poenae, taedaeque iratus inermi
 8 omnia de pharetra spicula fundit humi ;
 9 omnia me contra jaculatur, et omnia frustra,
 10 pectoribusque haerent spicula mille meis.
 11 Cor, jecur et pulmo tot saucia facta sagittis,
 12 quo facerent jaculis non habuere moram.
 13 Non tot in Actaea patuere foramina cera,
 14 tecta novo populo cum nova fingit apis ;
 15 non ita pro foribus stamen tralucet, Arachne
 16 hostibus aligeris praemeditante dolos.
 17 Fervida tot telis non proficientibus ira
 18 fugit ad auxilium dia Neaera tuum ;
 19 et capiti assistens te dormitante capillum
 20 aureolum flavae tollit ab orbe comae.
 21 Et mihi ridenti (quis enim non talia vincla
 22 rideat ?) arridens brachia vinxit Amor ;
 23 luctantem diu (sed frustra) evadere, traxit
 24 captivum, dominae restituitque meae.
 25 Et nunc ille ferox, ipsique rebellis Amori,
 26 (ah ! pudet) et solitus fortia verba loqui,
 27 jussa fero stimuli patiens, nec iniquus habenis,
 28 et trahor iratae praeda relictus herae.
 29 At vos, quos oculis melior Venus adspicit aequis,
 30 cunctaque non durus vota secundat amor,
 31 ne gaudete, meis nec laeti illudite damnis,